

**Zeitschrift:** Gewerkschaftliche Rundschau : Vierteljahresschrift des Schweizerischen Gewerkschaftsbundes

**Herausgeber:** Schweizerischer Gewerkschaftsbund

**Band:** 47 (1955)

**Heft:** 9

**Artikel:** Gewerkschaftsstatistik im Jubiläumsjahr

**Autor:** Keller, Willy

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-353704>

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 27.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# GEWERKSCHAFTLICHE RUNDSCHAU

MONATSSCHRIFT DES SCHWEIZERISCHEN GEWERKSCHAFTSBUNDES  
ZWEIMONATLICHE BEILAGEN: «BILDUNGSARBEIT» UND «GESETZ UND RECHT»

HEFT 9 - SEPTEMBER 1955 - 47. JAHRGANG

## Gewerkschaftsstatistik im Jubiläumsjahr

### *Vierhunderttausend Mitglieder im Jahre 1954 erreicht*

Am Schlusse der letztjährigen Gewerkschaftsstatistik drückten wir den Wunsch aus, es möchte den Anstrengungen der gewerkschaftlichen Vertrauensleute gelingen, bis zum Jubiläumsjahr die Grenze von vierhunderttausend Mitgliedern zu erreichen. Dieser Wunsch ist in Erfüllung gegangen; der SGB zählte auf Ende 1954 400 929 Mitglieder. Das sind 7856 Mitglieder mehr als im Vorjahr, die einer relativen Erhöhung von 2,0 Prozent entsprechen.

*Tabelle 1*

Jahres-ende	Zahl der Verbände	Total	Mitgliederzahl		Anteil am Gesamtmitgliederbestand in Prozent	
			Männer	Frauen	Männer	Frauen
1944	15	267 606	238 480	29 126	89	11
1945	15	312 935	272 642	40 293	87	13
1946	16	367 119	315 530	51 589	86	14
1947	16	381 561	328 775	52 786	86	14
1948	15	393 391	342 595	50 796	87	13
1949	15	380 904	334 985	45 919	88	12
1950	15	377 308	333 274	44 034	88	12
1951	15	382 819	338 659	44 160	88	12
1952	15	389 178	345 182	43 996	89	11
1953	15	393 073	349 199	43 874	89	11
1954	15	400 929	356 867	44 062	89	11

Nach Geschlechtern betrachtet, entfiel die Zunahme fast ausschließlich auf die Männer. Ihrem Zuwachs von 7668 Mitgliedern stehen nur 188 weibliche Mitglieder gegenüber.

#### Zeichenerklärung in den Tabellen:

Es bedeuten:

ein Strich (-) wenn nichts vorkommt;

ein Stern (\*) wenn die Zahl nicht bekannt oder nicht erhoben worden ist;

ein Punkt (.) wenn eine Eintragung aus logischen Gründen nicht möglich ist.

Bei Differenzangaben wird nur das Minuszeichen gesetzt.

# Mitgliederbewegung der schweizerischen Gewerkschaftsverbände im Jahre 1954

Tabelle 2

Verbände

Verbände	Bestand Ende 1953	Zuwachs durch Aufnahmen und Übertritte	Abgang durch Abreisen, Austritt, Ausschluß und Tod	Zu- oder Abnahme gegenüber Vorjahr		Männer	Frauen	Anteil am Gesamtmitgliederbestand in Prozent	Zahl der Sektionen
				Bestand Ende 1954	Absolut				
1. Bau- und Holzarbeiter . . . . .	67 254	8 522	3 963	71 813	4 559	6,8	71 252	561	17,9
2. Bekleidungs-, Leder- und Ausrißungssarbeiter . . . . .	8 762	1 457	1 971	8 248	—	514	4 659	3 589	2,1
3. Buchbinder und Kartonager . . . . .	4 350	553	438	4 465	—	115	2,6	2 455	1,1
4. Eisenbahner . . . . .	58 832	* 1	* 1	59 211	379	0,6	58 261	950 <sup>2</sup>	14,8
5. Handels-, Transport- und Lebensmittelarbeiter . . . . .	39 773	4 593	4 616	39 750	—	23	—	29 597	10 153
6. Lithographen . . . . .	2 938	270	149	3 059	—	121	4,1	3 059	—
7. Metall- und Uhrenarbeiter . . . . .	113 088	11 505	8 649	115 944	2 856	2,5	106 034	9 910	28,9
8. Personal öffentlicher Dienste . . . . .	32 741	1 797	1 473	33 065	324	1,0	30 496	2 569	8,2
9. Postbeamte . . . . .	5 422	369	290	5 501	79	1,5	4 210	1 291	1,4
10. PTT-Union . . . . .	15 966	792	567	16 191	225	1,4	16 191	—	4,1
11. Seidenbeuteltuchweber . . . . .	772	13	189	596	—	176	—	485	111
12. Telefon- und Telegraphenbeamte . . . . .	2 540	* 1	* 1	2 528	—	12	—	890	1 638
13. Textil- und Fabrikarbeiter . . . . .	27 055	2 812	3 335	26 532	—	523	—	16 084	10 448
14. Typographen . . . . .	10 169	641	* 1	10 562	393	3,9	10 175	387	6,6
15. Zollangestellte . . . . .	3 411	* 1	* 1	3 464	53	1,6	3 464	—	2,6
Total	393 073	.	.	400 929	7 856	2,0	356 867	44 062	100,0
									1 339

<sup>1</sup> Diese Zahlen konnten nicht ermittelt werden.

<sup>2</sup> Annähernd.

Eine nähere Betrachtung der Verschiebungen innerhalb der 15 angeschlossenen Verbände ergibt, daß deren zwei Drittel zu den Mitglieder gewinnenden und ein Drittel zu den verlierenden Verbänden gehören. Den größten absoluten und auch prozentualen Gewinn haben die Bau- und Holzarbeiter mit 4559 Mitgliedern oder 6,8 Prozent zu melden, ihnen folgen die Metall- und Uhrenarbeiter in einem Abstand mit einem Mehr an 2856 Mitgliedern oder 2,5 Prozent. Bei den übrigen Verbänden bewegen sich die Gewinne unter der Grenze von 400 oder zwischen 0,6 bis 3,9 Prozent; von den fünf Verbänden mit Senkungen unter den Vorjahresstand zählen die Bekleidungs- und Ausrüstungsarbeiter und die Textil- und Fabrikarbeiter zu den Meistverlierenden. Ihr Rückgang von je etwas über 500 Mitgliedern macht beim VBLA 5,9 Prozent und bei den Textil- und Fabrikarbeitern 1,9 Prozent aus.

Die Entwicklung des Mitgliederbestandes des SGB, seine strukturelle Veränderung seit der Gründung, in Abständen von fünf Jahren, ist aus nachstehender Tabelle ersichtlich.

**Tabelle 3**

	Zahl der angeschlossenen Verbände	Mitgliederzahl Total	Männer	Frauen	Anteil am Gesamtmitgliederbestand in Prozent
1880	—	ca. 250	—	—	—
1885	1	599	—	—	—
1890	7	3 460	—	—	—
1895	10	9 293	—	—	—
1900	30	16 600	—	—	—
1905 <sup>1</sup>	32	50 257	46 757	3 480	93 7
1910	21	75 344	70 301	5 043	93 7
1915	20	65 177	59 658	5 519	92 8
1920	19	223 572	182 038	41 534	81 19
1925	19	149 997	135 987	14 010	91 9
1930	14	194 041	174 825	19 216	90 10
1935	16	221 370	199 348	22 022	90 10
1940	17	212 602	192 646	19 956	91 9
1945	15	312 935	272 642	40 293	87 13
1950	15	377 308	333 274	44 034	88 12
1955 <sup>2</sup>	15	400 929	356 867	44 062	89 11

<sup>1</sup> Bemerkung in der «Arbeiterstimme» 1906, Nr. 1: «Daß die Mitgliederzahlen von allen Verbänden genau angegeben worden sind, möchten wir bezweifeln; die runden Ziffern, welche einige Verbände angaben, geben uns zu diesen Zweifeln Anlaß.»

<sup>2</sup> Jahresanfang.

Es folgt zum erstenmal eine Uebersicht über die Mitgliederbewegung nach Kantonen seit der ersten derartigen Erhebung im Jahre 1917.

## Die Mitgliederbewegung in den Kantonen seit 1917 (nach der Mitgliederstärke geordnet)

Kanton	1917 <sup>1</sup>	1920	1925	1930	1935	1940	1945	1950	1951	1952	1953	1954	Mitgliederzunahme seit 1930 in Prozent
Bern	33 036	43 638	33 361	42 538	49 060	46 428	61 609	75 244	76 369	77 673	78 137	80 064	88
Zürich	35 357	48 117	31 138	40 959	46 835	45 845	60 235	70 663	71 221	72 832	73 761	74 546	82
Waadt	5 480	9 850	6 695	8 871	13 458	11 936	20 070	28 573	29 668	29 935	30 396	31 573	256
Basel-Stadt	9 666	19 726	14 710	14 174	13 825	12 847	24 367	29 685	29 239	29 757	29 597	29 864	111
Aargau	10 053	14 915	8 659	12 092	14 297	15 065	20 694	23 889	23 542	23 973	24 243	24 840	105
Genf	3 946	7 092	4 425	7 143	11 340	10 181	14 601	19 838	20 730	21 147	21 096	22 052	209
Neuenburg	9 137	17 319	10 171	14 637	12 687	12 454	14 622	17 825	19 014	19 750	20 091	21 040	44
Solothurn	9 641	12 072	5 841	8 096	8 999	9 134	18 742	19 692	19 773	19 956	19 919	20 398	152
St. Gallen	7 687	10 546	8 012	10 604	12 706	11 499	14 292	17 211	16 937	17 012	17 261	17 684	66
Tessin	3 200	6 019	5 168	5 868	6 208	7 280	10 956	12 947	13 046	13 480	13 776	14 239	143
Luzern	4 161	5 065	4 090	4 829	5 536	4 994	7 510	8 587	8 736	8 770	9 114	9 310	93
Thurgau	4 860	7 153	4 226	5 199	5 516	4 903	7 713	9 001	9 096	9 067	9 168	9 288	79
Schaffhausen	4 038	4 895	2 134	2 213	1 969	3 028	5 300	6 882	7 507	7 769	7 804	8 151	268
Wallis	559	1 510	1 270	2 657	3 312	2 128	4 851	6 738	6 941	7 190	7 515	7 872	196
Graubünden	1 744	2 850	2 108	2 316	3 393	3 696	4 137	5 820	6 348	6 477	6 497	5 944	157
Freiburg	788	1 255	1 020	1 629	1 655	1 554	4 504	4 928	4 921	4 915	5 050	5 022	208
Basel-Land	554	2 936	1 332	1 752	1 578	1 120	2 665	3 401	3 493	3 635	3 756	4 075	132
Zug	366	1 354	611	1 392	1 114	933	1 843	2 665	2 593	2 633	2 601	2 717	95
Glarus	466	743	568	404	546	736	2 489	2 719	2 689	2 683	2 659	2 661	558
Appenzell AR	1 987 <sup>2</sup>	4 760 <sup>2</sup>	3 172 <sup>2</sup>	2 652	2 839	2 464	2 288	2 415	2 314	2 244	2 004	1 884	-29
Schwyz	819	840	597	802	1 073	745	1 172	1 393	1 341	1 365	1 420	1 283	60
Uri	1 401	813	642	577	603	582	1 513	1 248	1 202	1 207	1 204	1 245	116
Ob -und Nidwalden	—	104	47	59	59	62	370	219	219	300	300	296	411
Appenzell IR	—	—	—	220	224	214	170	152	146	143	117	92	-58

<sup>1</sup> Erste Erhebung nach Kantonen.

<sup>2</sup> Inklusive Appenzell IR.

# Die Mitgliederzahl der Gewerkschaftsverbände nach Kantonen am 31. Dezember 1954

Tabelle 5 Kantone	Bau- und Holz- arbeiter	Bekleidungs-, Leder- u. Aus- rüstungs- arbeiter	Buch- binder und Kar- tona- ger	Eisen- bahner	VHTL	Litho- graphen	Metall- und Uhren- arbeiter	Personal öffentl. Dienste	Post- be- amte	PTT- Union	Sei- den- heu- tel- tuch- weber	Tele- phon- und Telegr. he- amte	Textil- und Fabrik- arbeiter	Typo- gra- phen	Zoll- aug- stelle	Total
Aargau . . . . .	4 779	938	221	2 118	2 636	518	8 775	1 272	269	510	—	36	2 105	663	—	24 840
Appenzell AR . . . . .	—	—	27	156	91	—	467	137	—	96	350	—	560	—	—	1 884
Appenzell IR . . . . .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	92	—	—	—	—	92
Basel-Land . . . . .	136	140	—	158	378	—	2 042	649	—	—	—	—	—	572	—	4 075
Basel-Stadt . . . . .	2 773	263	291	3 759	4 946	260	4 135	4 056	530	1 221	—	—	127	5 461	1 323	719
Bern . . . . .	17 193	1 425	1 241	9 759	7 424	644	26 182	5 435	943	3 197	—	343	3 960	1 917	201	29 864
Freiburg . . . . .	1 874	—	223	229	955	—	540	209	61	240	—	25	—	66	—	80 064
Genf . . . . .	6 286	446	187	2 027	3 044	110	5 854	825	294	846	—	152	775	770	436	5 022
Glarus . . . . .	477	10	—	172	113	—	388	158	142	61	—	16	1 075	49	—	22 052
Graubünden . . . . .	647	88	17	1 467	859	—	452	564	210	554	—	69	453	124	440	2 661
Luzern . . . . .	920	62	85	2 420	866	66	2 064	443	351	892	—	67	684	390	—	5 944
Neuenburg . . . . .	2 561	88	112	1 505	1 373	129	12 149	1 624	257	578	—	54	268	342	—	9 310
Nidwalden . . . . .	—	—	—	45	—	—	112	139	—	—	—	—	—	—	—	21 040
Schaffhausen . . . . .	935	338	45	421	777	—	3 745	398	45	162	—	14	748	162	342	296
Schwyz . . . . .	770	12	—	289	67	10	—	44	—	—	—	—	54	37	—	1 283
Solothurn . . . . .	2 672	868	52	3 706	739	—	9 541	338	125	599	—	54	1 400	304	—	20 398
St. Gallen . . . . .	2 351	170	99	3 529	1 380	95	4 377	1 306	340	1 128	154	57	2 158	540	—	17 684
Tessin . . . . .	4 217	587	252	4 073	989	16	1 255	1 148	215	628	—	65	—	234	560	14 239
Thurgau . . . . .	1 474	553	65	1 262	834	—	2 788	528	92	284	—	44	1 012	206	146	9 288
Uri . . . . .	—	—	—	815	39	—	391	—	—	—	—	—	—	—	—	1 245
Waadt . . . . .	6 959	874	598	6 434	2 847	203	8 113	1 622	653	1 485	—	130	150	1 003	502	31 573
Wallis . . . . .	2 834	—	—	1 287	178	—	2 892	80	36	285	—	25	196	59	—	7 872
Zug . . . . .	715	—	—	436	98	—	795	42	—	74	—	—	557	—	—	2 717
Zürich . . . . .	11 203	1 038	950	9 373	8 778	1 008	18 884	11 725	938	3 351	—	489	4 341	2 369	99	74 546
Einzelmitglieder <sup>1</sup> .	37	348	—	2 971	339	—	3	323	—	—	—	3 761	3	4	—	4 789
Total	71 813	8 248	4 465	59 211	39 750	3 059	115 944	33 065	5 501	16 191	596	2 528	26 532	10562	3 464	400 929

<sup>1</sup> Inkl. Sektionen und Gruppen, die örtlich nicht aufgeteilt werden können. <sup>2</sup> Unterverbände VAS und teilweise VPV usw. <sup>3</sup> Sektionen, Gradierte und Radio.

Verfolgt man besonders die Entwicklung in den letzten 25 Jahren, also seit 1930, und vergleicht dieses Jahr mit 1954, so ergeben sich aufschlußreiche Verschiebungen. Folgende Kantone konnten ihren Mitgliederstand um mehr als das Dreifache erhöhen: Giarus (558%), Nidwalden (411%), Schaffhausen (268%), Waadt (256%), Genf (209%), Freiburg (208%). Mehr als eine Verdoppelung erreichten die Kantone Graubünden (157%), Solothurn (152%), Tessin (143%), Basel-Land (132%), Uri (116%), Basel-Stadt (111%) und Aargau (105%). Bei den übrigen acht Kantonen Bern, Zürich, Neuenburg, St. Gallen, Thurgau, Luzern, Zug und Schwyz liegt die Zunahme zwischen 44 bis 95 Prozent.

Die beiden Halbkantone Appenzell zeigen sogar einen Rückgang, Außerrhoden um 29 Prozent und Innerrhoden um 58 Prozent (Strukturveränderung in der Textilindustrie). Wenn es noch ums Jahr 1920 hieß, «die Organisationen in der Gegend des Genferseebeckens seien noch schwach entwickelt», so haben just diese Kantone seither am stärksten aufgeholt und gehören heute nicht mehr zu den «unterentwickelten» Gebieten.

Aus Tabelle 5 geht die Mitgliederstärke der einzelnen Verbände im Jahre 1954 nach Kantonen hervor. In einem einzigen Kanton (Appenzell-Innerrhoden) ist nur ein Verband vertreten, während in 13 andern Kantonen von den 15 Verbänden des SGB mindestens 13 Verbände Mitglieder besitzen.

Aehnliche Veränderungen sind auch bei den in Tabelle 6 angeführten Orten mit mehr als 2000 Mitgliedern zu beobachten, im gleichen Zeitraum 1930 bis 1954. Von den 33 Städten konnten deren 18 ihren Mitgliederbestand mehr als verdoppeln.

### Die Mitgliederbewegung in den Städten seit 1930 (über 2000 Mitglieder)

**Tabelle 6**

Orte	Zahl der Mitglieder					
	1930	1935	1940	1945	1950	1954
Zürich .....	25 403	31 375	29 679	38 686	44 573	47 127
Basel .....	14 174	13 825	12 847	24 367	29 685	29 864
Bern .....	17 071	19 825	17 596	21 879	28 283	29 809
Genf .....	6 792	11 112	10 015	14 481	19 704	21 870
Lausanne .....	4 547	7 037	7 078	10 042	13 610	15 247
Biel .....	9 067	8 839	8 859	9 553	11 763	13 337
Winterthur .....	6 922	7 431	7 567	9 953	11 093	12 113
Chaux-d.-Fonds, La	7 316	6 377	6 423	6 987	8 229	9 362
Luzern .....	4 541	5 308	4 764	6 900	7 912	8 555
Schaffhausen .....	2 049	1 804	2 878	5 135	6 545	7 534

**Zahl der Mitglieder**

Orte	1930	1935	1940	1945	1950	1954
St. Gallen .....	5 485	5 836	5 191	6 071	7 325	7 379
Olten .....	3 294	3 389	3 363	5 354	6 681	6 866
Neuenburg .....	2 080	2 307	2 520	3 329	5 152	6 355
Aarau .....	2 657	3 319	4 060	5 625	6 094	6 323
Solothurn .....	1 648	2 241	2 563	5 528	5 369	5 760
Thun .....	1 266	2 342	2 774	4 171	4 127	4 280
Lugano .....	1 440	2 024	2 448	3 821	3 790	4 199
Baden .....	2 677	2 243	2 557	3 042	3 288	4 022
Locle, Le .....	3 459	2 741	2 696	2 753	2 835	3 337
Chur .....	1 271	2 132	2 209	2 160	3 236	3 149
Freiburg .....	1 117	1 324	1 058	2 782	3 219	3 135
Zofingen .....	654	1 083	1 270	2 604	3 216	3 025
Yverdon .....	583	1 056	1 146	2 341	2 944	2 989
Langenthal .....	1 012	1 551	1 568	2 547	2 946	2 982
Grenchen .....	1 601	1 707	1 703	2 403	2 463	2 857
Vevey .....	794	1 226	865	1 271	2 694	2 746
St-Imier .....	2 411	1 882	1 709	1 827	1 986	2 435
Burgdorf .....	774	1 111	1 144	1 741	2 396	2 297
Zug .....	1 328	1 088	858	1 422	2 062	2 160
Bellinzona .....	1 344	1 265	1 024	1 249	1 745	2 062
Gerlafingen .....	—	—	728	1 225	2 042	2 029
Rorschach .....	1 241	1 470	1 294	1 383	1 636	2 015
Arbon .....	1 942	1 731	1 889	2 002	1 868	2 008

***Die Sozialleistungen der Gewerkschaften im Jahre 1954***

Im Jahre 1954 stiegen die Unterstützungsleistungen der Verbände des SGB gegenüber dem Vorjahr von 32,6 Millionen Franken auf 34 Millionen Franken, also um 1,4 Millionen Franken an. Die großen Unterstützungszeuge mit statutarischen Unterstützungsleistungen verzeichnen im Vergleich zum Vorjahr alle Mehrleistungen, wogegen für andere Zweige, wie die Notlageunterstützung, gewerkschaftliche Bewegungen und Aktionen sowie für Bildungszwecke, die Ausgaben kleiner waren. Zum erstenmal seit 1948 sanken die Notlageunterstützungen unter die Millionengrenze.

Der Anteil der einzelnen Sozialleistungen und ihre Veränderung gegenüber dem Vorjahr ist aus Tabelle 7 zu ersehen. Mit Ausnahme der Arbeitslosenunterstützung, wo die Mehrausgaben 2,3 Prozent betragen, bewegen sich die Veränderungen aller andern Unterstützungsarten unter 2 Prozent.

**Tabelle 7**

	In Franken		Prozentuale Verteilung	
	1953	1954	1953	1954
Arbeitslosenunterstützung .....	7 833 042	8 901 751	24,0	26,3
Kranken- und Unfallunterstützung (inkl. Wöchnerinnenunterstützung)	15 196 548	15 940 930	46,6	47,0
Sterbe-, Alters- und Fürsorgeunter- stützung .....	4 767 105	5 063 126	14,7	14,9
Invalidenunterstützung .....	1 705 112	1 785 409	4,8	5,2
Notlageunterstützung .....	1 165 379	834 561	3,7	2,5
Ferienzuschüsse, Reisemarkenver- günstigungen, inkl. Reise- und Umzugsunterstützung <sup>1</sup> .....	392 960	416 717	1,3	1,2
Rechtsschutzunterstützung .....	249 628	271 718	0,8	0,8
Gewerkschaftliche Bewegungen und andere Aktionen (inkl. Maß- regelungsunterstützung) .....	926 047	386 270	2,9	1,1
Ausgaben für Bildungszwecke (inkl. Berufsbildung) .....	382 409	359 799	1,2	1,0
<b>Total</b>	<b>32 618 230</b>	<b>33 960 281</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Inkl. Aufwendungen für Ferienheime.

Die in Tabelle 8 dargestellte Aufgliederung der Unterstützungsleistungen, in die zwei Gruppen «Arbeitslosenunterstützung» und «Uebrige Leistungen» nach Verbänden geordnet, zeigt bei der ersten Gruppe als auffallendste Verschiebung die Mehraufwendungen bei den Metall- und Uhrenarbeitern. Infolge einer ausgebrochenen

**Tabelle 8**

	Arbeitslosenunterstützung in Franken		Uebrige Unterstützungsleistungen in Franken	
	1953	1954	1953	1954
Bau- und Holzarbeiter ...	5 111 887	4 909 952	9 130 639	8 614 114
Bekleidungs-, Leder- und Ausrüstungsarbeiter ....	82 730	110 408	62 051	68 137
Buchbinder und Kartonager .	26 642	15 727	357 469	374 363
Eisenbahner .....	57 143	60 365	2 224 776	2 184 944
Handels-, Transport- und Lebensmittelarbeiter ...	587 241	512 422	772 910	864 350
Lithographen .....	14 146	9 013	697 106	759 380
Metall- und Uhrenarbeiter	1 556 619	2 988 062	7 875 048	8 616 719
Personal öffentlicher Dienste	72 220	70 170	484 911	512 060
Postbeamte .....	—	—	35 926	29 819
PTT-Union .....	—	—	93 971	79 166
Seidenbeuteltuchweber ...	183 265	138 818	259	1 565
Telephon- und Telegraphenbeamte ....	—	—	12 448	10 870
Textil- und Fabrikarbeiter	102 375	66 433	344 661	241 256
Typographen .....	38 774	20 381	2 689 516	2 696 988
Zollangestellte .....	—	—	3 497	4 799
<b>Total</b>	<b>7 833 042</b>	<b>8 901 751</b>	<b>24 785 188</b>	<b>25 058 530</b>

nen Teilarbeitslosigkeit in der Uhrenindustrie stiegen die Leistungen für Arbeitslosenunterstützung nahezu auf das Doppelte an. Bei fast allen übrigen Verbänden gingen diese Aufwendungen leicht zurück, sogar beim Bau- und Holzarbeiterverband (Saisonarbeitslosigkeit). In der Gruppe «Uebrige Unterstützungsleistungen» sind bei den Verbänden der Bau- und Holzarbeiter und der Metall- und Uhrenarbeiter gewisse Verlagerungen gegenüber dem Vorjahr eingetreten, indem beim erstgenannten Verband die Leistungen um 0,5 Mio Fr. geringer waren (geringere Ausgaben für gewerkschaftliche Bewegungen und Aktionen) und beim letztgenannten Verband eine Erhöhung um 0,8 Mio Fr. eintrat als Folge größerer Krankenkassenleistungen.

Die vorliegende Gewerkschaftsstatistik für 1954 ist der letzte Abschnitt einer umfangreicherer Arbeit mit zwei weiteren Hauptabschnitten über die organisatorische Entwicklung in den ersten 25 Jahren und eine Zusammenfassung der drei Tätigkeitsperioden des SGB in dokumentarischer Kurzform. Im Hinblick auf den vollen Umfang der Arbeit wurde die Statistik für 1954 stark reduziert. Die ganze Darstellung wird als Separatabdruck unter dem Titel «Gewerkschaftsstatistik im Jubiläumsjahr» herausgegeben und kann von Interessenten durch das Sekretariat des SGB bezogen werden.

Willy Keller.

## Die 38. Internationale Arbeitskonferenz

Sie tagte im Juni im Palast der Vereinten Nationen in Genf. Die Öffentlichkeit erfuhr nicht viel von ihr, weil Presse und Radio durch andere internationale Veranstaltungen bereits voll in Anspruch genommen waren, nämlich durch das Jubiläum des zehnjährigen Bestehens der Vereinten Nationen und die Vorbereitungen zu der Konferenz der Großen Vier. Es gab Zeiten, wo es gerade die Arbeitskonferenzen waren, die das öffentliche Interesse, Presse und Radio beanspruchten, so in der Kriegs- und Nachkriegszeit, wo die Internationale Arbeitsorganisation (IAO) allein es wagen konnte, bei politisch ganz finsterem Himmel ihre Mitgliedstaaten in allen Kontinenten zu Konferenzen einzuladen, um mit Delegierten der Regierungen, der Arbeitgeber und Arbeitnehmer Probleme der Sozialpolitik zu behandeln und eine Basis zu schaffen zur Gestaltung von Arbeitsverhältnissen, in denen es sich leben läßt. Leider ist es der IAO nicht gelungen, das Endziel zu erreichen, aber sie hat mit ihren Abkommen und Empfehlungen auf die Gesetzgebungen stimulierend gewirkt und zur Vorbereitung des Weltfriedens jedenfalls mehr beigetragen als die andern internationalen Organisationen. Notwendig ist es aber, daß sie ihre Arbeit fortsetzt; der Wegfall der Begleitmusik an ihren heutigen Konferenzen darf nicht irreführen,